1 56 0 57

Au 31 décembre 2018
Valeur brute 12 78 0 90

Amortissement cumulé -12 -30 0 -42

 0 48 0 49

Immobilière Dassault   Comptes consolidés au 30 juin 2019

24

6-3 Immeubles de placement

(en milliers d’euros) Immeubles de placement

Au 1er janvier 2018 495 269

Acquisitions (1) 141 029

Coûts de remplacement (travaux) 4 289

Coûts initiaux des contrats (dont amortissements) 785

Ajustements des justes valeurs 21 337

Au 31 décembre 2018 662 709

Acquisitions 0

Coûts de remplacement (travaux) 3 117

Coûts initiaux des contrats (dont amortissements) -34

Ajustements des justes valeurs 7 853

Au 30 juin 2019 673 645

(1) Immeubles de placement de la société C.P.P.J. acquise le 26 novembre 2018.

En application de la norme IFRS 13, les tableaux ci-dessous détaillent les fourchettes des principales

données d’entrée non observables (de niveau 3) utilisées par les experts immobiliers :

Regroupement d'actifs comparables Niveau VLM/m2
Taux de

rendements
initial

Taux de
rendements

de sortie

Taux
d'actualisation

des DCF

Immeuble de placement en exploitation Niveau 3 315 € - 4 750 € 1,40% - 5,50% 2,40% - 5,50% 3,50% - 5,75%

Tests de sensibilité : Valeur du patrimoine hors droits

(en milliers d’euros)
-5 €/m2 bureau

-5%/m2 commerce

+5 €/m2 bureau

+5%/m2 commerce

Valeur locative de marché (VLM) 667 448 676 019

 -15 bps +15 bps

Taux de rendement initial 695 818 660 179

Taux de rendement de sortie 687 273 656 050

Taux d'actualisation 680 203 662 393

Immobilière Dassault   Comptes consolidés au 30 juin 2019

25

6-4 Actifs financiers non courants

(en milliers d’euros)
Prêts Dépôts de garantie

Participation SCI St
Honoré

Total

Au 1er janvier 2018 57 27 0 85

Augmentations 0 25 4 205 4 230

Diminutions 0 0 0 0

Ajustement des valeurs des actifs financiers 0 0 -42 -42

Transferts -8 0 0 -8

Au 31 décembre 2018 49 52 4 163 4 264

Augmentations 0 0 0 0

Diminutions 0 0 0 0

Ajustement des valeurs des actifs financiers 0 0 124 124

Transferts -4 0 0 -4

Au 30 juin 2019 44 52 4 287 4 384

Valeur brute 44 52 4 287 4 384

Dépréciation 0 0 0 0

Au 30 juin 2019 44 52 4 287 4 384

Au 1er janvier 2018
Valeur brute 57 27 0 85

Dépréciation 0 0 0 0

 57 27 0 85

Au 31 décembre 2018
Valeur brute 49 52 4 163 4 264

Dépréciation 0 0 0 0

 49 52 4 163 4 264

6-5 Créances clients

(en milliers d’euros)
30/06/2019 31/12/2018

Créances clients (1)   2 014 1 083

Dépréciations   -145 -21

Créances clients nets   1 869 1 062

Avantages consentis aux locataires   3 549 3 149

  5 419 4 212

(1) Progression sur le semestre, notamment consécutive à l’impact des retraitements liés à IFRIC 21 (les taxes foncières, de bureaux

et de balayage sont prises dans les comptes intégralement au 1er janvier).

Immobilière Dassault   Comptes consolidés au 30 juin 2019

26

Échéances des créances clients
30/06/2019 - 1an + 1 an Total

Créances clients 1 869   1 869

Avantages consentis aux locataires 1 304 2 245 3 549

 3 173 2 245 5 419

31/12/2018 - 1an + 1 an Total

Créances clients 1 062 0 1 062